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Circ. n.171 del 18/12/2023 

AI DOCENTI, ALUNNI, GENITORI e PERSONALE ATA 

DELL’ ICS GIOVANNI FALCONE 

Via MARCHESE PENSABENE,34 

90146 PALERMO 

 

Palermo 18/12/2023 

 

OGGETTO: DIVIETO DI INTRODUZIONE E CONSUMO DI ALIMENTI AD USO 

COLLETTIVO NELLA SCUOLA SE NON AUTORIZZATO. 

 

L’alimentazione nella scuola è un tema necessariamente connesso alla salute e alla sicurezza. 

attenzione con riferimento a tre gravi problematiche: 

 Il forte aumento dei casi di allergie o intolleranze a sostanze presenti negli alimenti; 

 La difficoltà di garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti casalinghi; 

 La difficoltà oggettiva di diversificare nella classe la distribuzione di alimenti in base alle allergie 

e/o intolleranze di ciascun alunno 

Pur riconoscendo il valore educativo dei momenti di festa associati al consumo di cibo “insieme”, 

tuttavia l’introduzione nell’istituto di alimenti comporta per gli alunni pericoli difficilmente gestibili 

e per la scuola stessa il rischio di incorrere in forti sanzioni secondo le recenti normative alimentari. 

 

Pertanto, nell’ottica di tutelare sia i minori, sia gli insegnanti, previa consultazione del Responsabile 

del Servizio di Prevenzione, si dispone: 

 Il divieto assoluto di introdurre dall’esterno alimenti a consumo collettivo, al fine di evitare 

spiacevoli conseguenze legate a casi di allergia; è consentito invece introdurre alimenti preparanti 

in casa (ad esempio il panino) destinati solo al consumo personale  

 Non è consentito festeggiare a scuola compleanni e ricorrenze che comportino consumo da parte 

degli alunni di alimenti prodotti artigianalmente da genitori o esercenti attività commerciali. 

  È POSSIBILE INTRODURRE ESCLUSIVAMENTE PRODOTTI CONFEZIONATI 

MUNITI DI ETICHETTA A NORMA E PREVIA AUTORIZZAZIONE DEI GENITORI 

DEGLI ALUNNI. Gli insegnanti consentiranno la consumazione dei prodotti solo agli alunni 

preventivamente autorizzati dai propri genitori (Allegato A). 
 

L’insegnante, autorizzando la consumazione di alimenti e bevande in classe, si rende 

automaticamente responsabile in termini di vigilanza sui danni che questi possono causare all’alunno; 

pertanto, è vietato introdurre cibi nella scuola che non siano prodotti confezionati con etichetta a 

norma, che evidenzi la data di scadenza, gli ingredienti, la responsabilità legale della produzione e 

rispetto delle norme vigenti, pertanto gli insegnanti sono tenuti a dare riscontro/tracciabilità degli 

alimenti acquistati o consegnati dalle famiglia (conservazione dello scontrino)  

 

http://www.icsgiovannifalcone.edu.it/




Nell’ottica della prevenzione e della sicurezza al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo, 

si invitano tutti i genitori e coloro che avessero riscontrato nuove eventuali intolleranze o 

allergie dei loro figli, a segnalare tempestivamente ai docenti di classe o di sezione 
 

L’Istituto chiede Autorizzazione a far consumare alimenti, rispondenti ai requisiti di cui sopra, nelle 

occasioni previste: FESTA DI COMPLEANNO, NATALE, etc. 

 

I genitori che non intendono far consumare alimenti a scuola sono pregati di restituire il modello con 

la dicitura “NON AUTORIZZA”. Il modello è allegato alla presente circolare. 

 

È compito dei docenti e del personale vigilare per assicurare il rispetto di quanto sopra disposto. 

La presente ha carattere per l’intero anno scolastico. 

 

 

   Il Dirigente scolastico 

     Massimo Valentino* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A 



AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’ ICS GIOVANNI FALCONE 

Via MARCHESE PENSABENE,34 

90146 PALERMO 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE GENITORI CONSUMO ALIMENTI A SCUOLA 

 

I sottoscritti _____________________________________________________________________ 

genitori dell’alunno/a________________________________________________________, 

iscritto/a nella classe/ sez. ___________________ della scuola dell’Infanzia /Primaria /Secondaria 

di I Grado /di codesto Istituto,  

AUTORIZZANO / NON AUTORIZZANO 

                                                       (Cancellare la voce che non interessa) 

Il proprio figlio al consumo di alimenti a scuola in occasione di momenti conviviali legati a 

ricorrenze o in occasione di uscite didattiche e viaggi d’istruzione. In caso di autorizzazione si 

dichiara che il proprio figlio non risulta affetto da alcuna patologia legata ad allergie ed intolleranze 

che rappresentano elementi di rischio per il minore.  

Data,___________________________ 

FIRME: I genitori dell’alunno (o del tutore legale) 

 

 

________________________________________ 

 
_____________________________________ 

Nel caso sia apposta una sola firma, il genitore firmatario dichiara, consapevole delle conseguenze 

amministrative e penali per chi rilascia dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai sensi degli articoli 

46, 47 e 76 del DPR 445/2000 di aver effettuato la scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni sulla 

responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337, 337 ter e 337 quater del Codice civile, che 

richiedono il consenso di entrambi i genitori. 

(Da restituire al docente di classe)  


		2023-12-18T14:57:11+0100
	MASSIMO VALENTINO




